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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 5. januar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 19 (Alm. 

del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 19: 

 

Det fremgår af artiklen ”Dansk statsborger måtte vente 43 måneder, før hans to 

sønner fik det statsborgerskab, som de havde ret til”, bragt i Information den 3. 

januar 2017, at Udlændinge- og Integrationsministeriet til avisen har oplyst, at 

den konkrete sag har givet ”anledning til en ændret procedure i forbindelse med 

Ankestyrelsens indhentelse af oplysninger fra udlandet”. Vil ministeren redegøre 

nærmere for den ændrede procedure og for, om ændringerne omfatter andre 

forhold end, at Ankestyrelsen i sager som den omtalte fremover vil henvende sig 

til den overordnede ambassade og ikke direkte til et honorært konsulat? 

 

Svar: 

 

Vedrørende den ændrede procedure for indhentelse af oplysninger fra udlandet 

bemærkes det, at det fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets 

besvarelse af 7. oktober 2016 af Folketingets Indfødsretsudvalgs spørgsmål nr. 67 

(Alm. del), der vedrører samme sag, som er omtalt i Information den 3. januar 

2017, at Udenrigsministeriet i lyset af den konkrete sag har aftalt med 

Ankestyrelsen, at Ankestyrelsen fremover henvender sig til den overordnede 

danske ambassade, ikke direkte til et honorært konsulat. Ambassaden 

koordinerer herefter besvarelsen. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af den anden 

del af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Ankestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”Ankestyrelsen har i 2016 arbejdet med at strømline sagsbehandlingen i 

denne type forelæggelsessager, sådan at sagerne ikke unødigt skal 

vente i længere tid, hvis det ikke viser sig muligt at få de ønskede 

oplysninger via ambassaderne i udlandet.  

 

Sagerne forelægges for Ankestyrelsen, hvis det som led i en anden 

myndigheds sagsbehandling skal vurderes, om et forældreskab fra 
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udlandet kan anerkendes i Danmark. For at kunne udtale sig om dette, 

indhenter Ankestyrelsen oplysninger om fastsættelse og retsvirkninger 

af forældreskab fra det pågældende land via de danske ambassader. I 

nogle tilfælde viser det sig ikke muligt for ambassaderne at tilvejebringe 

oplysninger om retsgrundlaget. I disse tilfælde sender Ankestyrelsen 

sagen retur til den forelæggende myndighed uden udtalelse. Den 

forelæggende myndighed kan eventuelt søge de nødvendige 

oplysninger tilvejebragt via en advokat i udlandet eller afklare 

forældreskabet på anden måde. Sagen kan også forelægges på ny, hvis 

de relevante oplysninger fremskaffes.  

 

Ankestyrelsen har i 2016 indført den procedure, at de forelagte sager 

visiteres hurtigst muligt, og hvis oplysninger fra udlandet er nødvendige 

til brug for udfærdigelse af udtalelse, anmoder styrelsen den relevante 

ambassade om at tilvejebringe oplysningerne. Styrelsen rykker 

ambassaden i alt to gange med to måneders mellemrum, og har det 

ikke i løbet af 6 måneder været muligt for ambassaden at tilvejebringe 

oplysningerne, tilbagesender Ankestyrelsen sagen til den forelæggende 

myndighed uden at afgive udtalelse.  

 

Ankestyrelsen har orienteret de myndigheder, som forelægger sager for 

styrelsen, om de gældende procedurer.”  

 

 

 

 

Inger Støjberg  
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